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I. DOCUMENTE ADOPTATE DE COMISIA EUROPEANĂ 

 
1. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și 

Consiliu - Avizul Comisiei privind cererea de aderare la Uniunea Europeană 

prezentată de Georgia – COM(2022) 405 final 

 
De la independența sa, Georgia și-a făcut cunoscute în mod clar aspirațiile europene. 

Obiectivul de apartenență la UE este inclus în Constituția Georgiei și se bucură de sprijinul 
populației (83 % dintre cetățeni sunt de acord cu aderarea la UE) și al întregului spectru 
politic. Acest obiectiv a fost un factor determinant pentru o serie de reforme esențiale care 
au la bază valorile și standardele europene. Angajamentul Georgiei de a înregistra progrese 
în ceea ce privește traiectoria sa europeană a fost evidențiat de intenția inițială a guvernului 
de a depune o cerere de aderare în 2024. 

Georgia este o democrație parlamentară. Alegerile naționale și locale recente au fost 
recunoscute ca fiind desfășurate în baza unor criterii competitive și cu respectarea generală 
a libertăților fundamentale. Cu toate acestea, există în continuare provocări importante, în 
special din cauza situației politice excesiv de divizate. Trebuie abordată în regim de urgență 
această polarizare politică și trebuie consolidat controlul democratic. Eliminarea intereselor 
private trebuie să fie o prioritate majoră. Georgia are o societate civilă bine dezvoltată și 
dinamică, ale cărei opinii și contribuții trebuie luate în considerare într-un mod mai 
sistematic. Este instituit un cadru strategic pentru reformele din administrația publică, care 
include dispoziții de consolidare a guvernanței locale. În ceea ce privește sistemul judiciar, 
Georgia a întreprins reforme judiciare importante, dar schimbările ulterioare au stopat 
această tendință pozitivă. Trebuie consolidată independența sistemului judiciar și trebuie să 
se asigure responsabilitatea și imparțialitatea întregului lanț instituțional judiciar. Georgia a 
luat măsuri importante pentru combaterea corupției, dar mai sunt încă multe de făcut 
pentru a consolida procesele de combatere a corupției și eficacitatea acestora. În special, 
combaterea corupției la nivel înalt și eliminarea intereselor private, inclusiv a celor ale 
oligarhilor, necesită acțiuni decisive suplimentare. În mod similar, trebuie consolidate în 
continuare măsurile importante luate pentru combaterea criminalității organizate. Peisajul 
mediatic este pluralist și permite exprimarea opiniilor, iar acesta trebuie protejat inclusiv în 
cadrul procedurilor judiciare. Legislația privind drepturile fundamentale este conformă, în 
general, cu standardele europene și internaționale. Trebuie consolidată asigurarea 
respectării drepturilor respective. În general, în ceea ce privește criteriile politice, Georgia 
dispune de fundamentele care permit atingerea stabilității instituțiilor care garantează 
democrația, statul de drept, drepturile omului și respectarea și protecția minorităților, chiar 
dacă evoluțiile recente au subminat progresele pe care țara le-a înregistrat.  

În ceea ce privește criteriile economice, Georgia a atins un nivel bun de stabilitate 
macroeconomică, datorită unei politici economice solide și unui mediu de afaceri favorabil. 
Pentru a îmbunătăți funcționarea economiei sale de piață, sunt necesare reforme și investiții 
suplimentare care să asigure creșterea favorabilă incluziunii pe termen lung și 
competitivitatea externă. Pentru a întări capacitatea țării de a face față presiunii 
concurențiale în cadrul UE, Georgia trebuie să își consolideze în special capitalul uman (în 
particular prin reforma educației) astfel încât să asigure competențe pentru piața muncii și 
să dezvolte capacitatea de inovare, să își consolideze infrastructura fizică, inclusiv 
infrastructura de producere și de transport a energiei din surse regenerabile, precum și 
accesul la lanțurile valorice globale.  

În ceea ce privește capacitatea de îndeplinire a obligațiilor care decurg din 
calitatea de stat membru, din 2016 Georgia depune eforturi pentru punerea în aplicare a 
Acordului de asociere UE-Georgia, inclusiv a unei zone de liber schimb aprofundate și 
cuprinzătoare (AA/DFCTA). Aceste acorduri înglobează deja o parte deosebit de importantă 
din acquis-ul UE. Georgia a apropiat treptat legislația sa de elemente semnificative ale 
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acquis-ului UE în multe capitole. Georgia are în general rezultate pozitive în ceea ce privește 
punerea în aplicare, în unele sectoare progresele fiind mai semnificative decât în altele. În 
ansamblu, Georgia a instituit o bază solidă pentru continuarea procesului de aliniere.  

Georgia este un stat european care s-a angajat să respecte și să promoveze valorile pe 
care se întemeiază Uniunea Europeană. Prin urmare, Comisia a recomandat Consiliului să 
ofere Georgiei perspectiva de a deveni membru al Uniunii Europene, după ce abordează o 
serie de priorități. 

 
2. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și 

Consiliu - Avizul Comisiei privind cererea de aderare la Uniunea Europeană 

prezentată de Republica Moldova – COM(2022) 406 final 

 

În ultimii doi ani, Republica Moldova a făcut un pas decisiv în direcția reformelor, cu 
un mandat clar din partea cetățenilor săi. În urma alegerilor prezidențiale din 2020 și a 
alegerilor parlamentare din 2021, există o aliniere clară a competențelor prezidențiale, 
executive și legislative pe o cale europeană pro-reformă și anticorupție, pentru prima dată 
de la obținerea independenței. Aceasta urmează unei perioade în care independența 
instituțiilor-cheie a fost grav compromisă. 

Republica Moldova este o democrație parlamentară care a lansat recent o agendă 
solidă de reforme, în pofida unei serii de crize exogene. Caracterul parlamentar al 
democrației a fost confirmat de recentele alegeri competitive la nivel parlamentar și 
prezidențial. Cadrul juridic și constituțional al țării corespunde în mare măsură standardelor 
europene și internaționale. A fost instituit cadrul pentru o administrație publică modernă, 
care include mecanisme de elaborare și coordonare a politicilor, iar guvernul a înregistrat 
progrese în ceea ce privește gestionarea finanțelor publice. Trebuie asigurate capacități 
instituționale și ale administrației publice adecvate pentru elaborarea de politici, asigurarea 
respectării legislației și punerea în aplicare a politicilor. După frauda bancară din 2014, 
Republica Moldova a întreprins o revizuire majoră a sistemului său de justiție și a sistemului 
anticorupție. Țara a luat măsuri decisive în ceea ce privește reforma justiției, efectuând 
inclusiv reforme constituționale pentru a consolida funcționarea sistemului judiciar, care 
necesită în continuare îmbunătățiri în ceea ce privește transparența, integritatea și 
responsabilitatea. De asemenea, în ceea ce privește combaterea corupției, care rămâne un 
motiv serios de îngrijorare, instituțiile specializate în combaterea corupției funcționează, dar 
sunt necesare eforturi suplimentare pentru a aduce cazurile de corupție în fața instanțelor și 
pentru a le urmări penal în mod eficient. Cadrul privind drepturile fundamentale și 
libertatea de exprimare respectă, în general, standardele europene și internaționale. 
Republica Moldova a înregistrat progrese importante în ceea ce privește libertatea mass-
mediei, în pofida concentrării mass-mediei sale și a finanțării opace. Sunt necesare eforturi 
suplimentare pentru a asigura accesul la informațiile de interes public și pentru a proteja 
independența jurnaliștilor. În general, în ceea ce privește criteriile politice, Republica 
Moldova dispune de o bază solidă care îi permite să realizeze stabilitatea instituțiilor care 
garantează democrația, statul de drept, drepturile omului și respectarea și protecția 
minorităților.  

În ceea ce privește criteriile economice, Republica Moldova a urmărit politici 
macroeconomice rezonabil de solide, a consolidat semnificativ stabilitatea sectorului 
financiar și a îmbunătățit mediul de afaceri. Republica Moldova trebuie să abordeze lipsa de 
eficiență pentru a atrage mai multe investiții private străine și pentru a consolida investițiile 
publice și private în infrastructura strategică, educație și inovare. Domeniile-cheie pentru 
îmbunătățirea funcționării economiei sale de piață includ, de asemenea, reducerea corupției 
și continuarea reformelor în domeniul justiției, asigurarea respectării dreptului la 
proprietate, continuarea dezvoltării unui mediu de afaceri mai dinamic, precum și o mai 
bună reformă corporativă a guvernanței sectorului întreprinderilor de stat în vederea 
reducerii dimensiunii acestuia. De asemenea, sunt necesare îmbunătățiri în ceea ce privește 
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securitatea energetică, pentru a reduce intensitatea energetică a economiei și a societății. În 
plus, capacitatea acestei țări de a face față presiunii concurențiale din UE va depinde de o 
piață a forței de muncă mai solidă și mai diversificată și de reducerea exodului forței de 
muncă, îmbunătățind potențialul de creștere și competitivitatea externă a Republicii 
Moldova.  

În ceea ce privește capacitatea de îndeplinire a obligațiilor care decurg din 
calitatea de stat membru, din 2016 Republica Moldova ia măsuri de punere în aplicare a 
Acordului de asociere UE-Republica Moldova, inclusiv a unei zone de liber schimb 
aprofundate și cuprinzătoare (AA/DFCTA). Aceste acorduri reflectă deja o parte 
semnificativă a acquis-ului UE, iar Republica Moldova a efectuat treptat procesul de aliniere 
în multe capitole și are un bilanț satisfăcător în ceea ce privește punerea în aplicare, însă 
acest proces este mai avansat în unele sectoare decât în altele. În ansamblu, Republica 
Moldova a stabilit o bază solidă pentru continuarea alinierii. 

Republica Moldova este un stat european care s-a angajat să respecte și să promoveze 
valorile pe care se întemeiază Uniunea Europeană. Prin urmare, Comisia a recomandat 
Consiliului să ofere Republicii Moldova perspectiva de a deveni stat membru al Uniunii 
Europene.  

Comisia a recomandat ca Republicii Moldova să i se acorde statutul de țară 
candidată, cu condiția adoptării unor măsuri. 

 
3. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și 

consiliu - Avizul Comisiei privind cererea de aderare la Uniunea Europeană 

prezentată de Ucraina – COM(2022) 407 final 

 

Aspirația de a face parte din Uniunea Europeană este de mulți ani o prioritate 
importantă pentru Ucraina, guvernele și cetățenii săi. Aceasta a reprezentat motivul care a 
stat la baza schimbărilor democratice din ultimul deceniu și vectorul unei serii de reforme 
esențiale bazate pe valorile europene. Decizia de la sfârșitul anului 2013 a președintelui de 
atunci de a nu semna Acordul de asociere UE-Ucraina, care simboliza pentru mulți ucraineni 
o cale către Uniunea Europeană, a dus la proteste de amploare împotriva autorităților. 
Ulterior, Federația Rusă a acționat împotriva Ucrainei, neacceptând alegerea independentă a 
poporului ucrainean. Deși a pierdut controlul asupra unei părți din teritoriul său și a suferit 
pierderi umane și economice din cauza conflictului din partea de est a țării, Ucraina a 
continuat să rămână de-a lungul anilor o democrație rezilientă care se apropie de Uniunea 
Europeană și se aliniază treptat la acquis. 

La 28 februarie 2022, la cinci zile de la lansarea la scară largă de către Rusia a 
agresiunii sale neprovocate și nejustificate, Ucraina și-a prezentat cererea de aderare la 
Uniunea Europeană. La 7 martie 2022, Consiliul Uniunii Europene a solicitat Comisiei să își 
prezinte avizul cu privire la această cerere. Șefii de stat și de guvern din UE au aprobat 
această decizie în cadrul reuniunii informale a liderilor de la Versailles. 

Ucraina este o democrație parlamentară prezidențială vitală, cu alegeri competitive la 
nivel național și local, bazate pe un cadru constituțional, legislativ și instituțional 
cuprinzător, care corespunde, în general, standardelor europene și internaționale. Cadrul 
juridic pentru o administrație publică modernă este în vigoare, dar nu este încă pus în 
aplicare pe deplin. Ucraina a întreprins cu succes o reformă ce vizează descentralizarea, 
inclusiv descentralizarea fiscală. Independența sistemului judiciar a fost consolidată și au 
fost înființate organisme anticorupție independente, inclusiv o Înaltă Curte Anticorupție care 
funcționează bine. Independența tuturor instituțiilor anticorupție rămâne esențială. Trebuie 
consolidate răspunderea și eficiența sistemului judiciar și trebuie abordate deficiențele de la 
nivelul funcționării instituțiilor de aplicare a legii, în special în ceea ce privește combaterea 
corupției, care rămâne o provocare gravă în întreaga țară. Cadrul juridic și instituțional care 
asigură respectarea drepturilor fundamentale este instituit și, în general, respectat, dar 
punerea sa în aplicare ar trebui îmbunătățită în continuare. O societate civilă activă și care 
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dispune de mijloacele necesare pentru a acționa este o trăsătură definitorie a democrației 
ucrainene. Reziliența instituțiilor ucrainene a fost vizibilă de la invazia rusă, guvernul 
continuând să funcționeze la toate nivelurile. Per ansamblu, în ceea ce privește criteriile 
politice, Ucraina a obținut progrese bune în ceea ce privește atingerea stabilității 
instituțiilor care garantează democrația, statul de drept, drepturile omului și respectarea și 
protecția minorităților.  

În ceea ce privește criteriile economice, Ucraina a continuat să aibă o situație 
macroeconomică solidă, demonstrând o reziliență remarcabilă prin faptul că a avut 
stabilitate macroeconomică și financiară chiar și după invazia rusă din februarie 2022. Acest 
lucru reflectă nu numai o voință politică foarte puternică, ci și instituții care funcționează 
relativ bine. În același timp, reformele structurale ambițioase menite să elimine corupția, să 
reducă amprenta statului și influența persistentă a oligarhilor, să consolideze drepturile de 
proprietate privată și să sporească flexibilitatea pieței forței de muncă trebuie să continue în 
Ucraina pentru a îmbunătăți funcționarea economiei sale de piață. Capacitatea țării de a face 
față presiunii concurențiale din UE va depinde în mod esențial de modul în care vor fi 
concepute și eșalonate după război investițiile în Ucraina pentru a-și moderniza capitalul 
fizic, a-și îmbunătăți rezultatele în domeniul învățământului și a stimula inovarea.  

În ceea ce privește capacitatea de îndeplinire a obligațiilor care decurg din 
calitatea de stat membru, din 2016 Ucraina depune eforturi pentru punerea în aplicare a 
Acordului de asociere UE-Ucraina, inclusiv a unei zone de liber schimb aprofundate și 
cuprinzătoare (AA/DFCTA). Aceste acorduri înglobează deja o parte extrem de mare din 
acquis-ul UE. Ucraina și-a apropiat treptat legislația de elemente semnificative ale acquis-
ului UE în multe capitole. Ucraina are în general rezultate satisfăcătoare în ceea ce privește 
punerea în aplicare, în unele sectoare progresele fiind mai semnificative decât în altele. 

Ucraina este un stat european care și-a demonstrat din plin aderarea la valorile pe care se 
întemeiază Uniunea Europeană. Prin urmare, Comisia a recomandat Consiliului să ofere 
Ucrainei perspectiva de a deveni membru al Uniunii Europene.  
Ucraina a demonstrat reziliența instituțiilor sale care garantează democrația, statul de drept, 
drepturile omului și respectarea și protecția minorităților.  

Prin urmare, Comisia a recomandat ca Ucrainei să i se acorde statutul de țară 
candidată, înțelegându-se faptul că se vor lua o serie de măsuri. 

 
4. Raport al Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind acțiunile 

întreprinse în urma descărcării de gestiune pentru exercițiul financiar 

2020COM (2022) 331 final 

 

Comisia Europeană se angajează să genereze rezultate cu privire la prioritățile 
evidențiate de Parlamentul European și de Consiliu în urma procedurii de descărcare de 
gestiune pentru 2020. De asemenea, UE este pregătită să facă față noilor provocări, care nu 
pot fi întotdeauna anticipate și care, de obicei, necesită un răspuns rapid însoțit de un grad 
ridicat de flexibilitate din partea Comisiei. Cea mai recentă este reprezentată de invadarea 
Ucrainei de către Rusia. La 18 mai 2022, Comisia a prezentat un pachet pentru a răspunde 
provocărilor generate de acest război, inclusiv securitatea aprovizionării cu energie, deficitul 
în materie de investiții în domeniul apărării al UE și reconstrucția pe termen mai lung a 
Ucrainei. Toate acestea au implicații pentru bugetul UE. Există toate motivele pentru care se 
așteaptă ca lunile următoare să fie marcate în continuare de incertitudini și provocări 
enorme. În orice caz, Comisia se va asigura că banii contribuabililor continuă să fie cheltuiți 
în conformitate cu normele și cu un impact maxim pe teren. Comisia se bazează pe sprijinul 
Parlamentului European și al Consiliului. Propunerile sale pot fi puse în aplicare numai cu 
ajutorul acestora. Discuțiile viitoare, în special cu privire la revizuirea Regulamentului 
financiar, vor fi esențiale pentru îmbunătățirea mecanismelor de protejare a bugetului UE și 
pentru ca monitorizarea, controlul și auditul fondurilor UE să devină mai eficiente și mai 
eficace. 
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Prezentul raport cu privire la acțiunile întreprinse în urma procedurii de descărcare 
de gestiune pentru exercițiul financiar 2020 oferă, ca parte a rapoartelor integrate privind 
aspectele financiare și răspunderea (IFAR), un rezumat al acțiunilor întreprinse de Comisie 
ca răspuns la unele dintre aceste solicitări, astfel cum se menționează în secțiunea privind 
prioritățile politice din rezoluția privind descărcarea de gestiune. 

Existența unor norme și proceduri simple de finanțare este esențială pentru a 
permite solicitanților să primească fonduri UE, în special celor cu experiență și capacități 
administrative limitate, cum ar fi întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri). Simplificarea 
normelor de către Comisie ar trebui, de asemenea, să aibă un impact pozitiv în ceea ce 
privește reducerea nivelului de eroare. Revizuirea din 2018 a Regulamentului financiar a 
introdus simplificări suplimentare, cum ar fi reducerea informațiilor solicitate solicitanților, 
nesuprapunerea controalelor și a auditurilor și utilizarea sporită a formelor simplificate de 
granturi). În ultimii ani, Comisia a întreprins o serie de alte inițiative de simplificare. Până în 
2022, aproape toate programele gestionate direct de Comisie vor fi adoptat sistemul de 
granturi electronice, astfel încât toți solicitanții de granturi UE să aibă la dispoziție un 
„ghișeu unic” electronic. Solicitanții vor utiliza, de asemenea, aceeași documentație 
electronică și aceleași proceduri electronice fără sincope pe tot parcursul procesului de 
acordare a granturilor. În plus, Comisia actualizează acordul de grant adnotat, care va fi pus 
la dispoziția solicitanților și beneficiarilor finanțării prin granturi, astfel încât toți aceștia să 
primească orientări coerente și practice. 

În ceea ce privește CFM 2021-2027, s-au înregistrat deja progrese semnificative în 
ceea ce privește monitorizarea performanței. Comisia a raționalizat indicatorii-cheie de 
performanță pentru diferitele programe de cheltuieli ale UE, incluzându-i în actele de bază 
respective. De asemenea, Comisia a pus la dispoziție mai multe informații referitoare la 
performanță, de exemplu prin intermediul unor site-uri dedicate performanței. În plus, sunt 
în curs de actualizare sau de elaborare metodologii pentru o mai bună evaluare a 
contribuției diferitelor programe de cheltuieli ale UE la prioritățile orizontale. Raportul 
anual privind gestiunea și performanța pentru 2021 prezintă măsura în care atât CFM 2014-
2020, cât și CFM 2021-2027 contribuie la acțiunile legate de climă. În ceea ce privește CFM 
2021-2027, metodologia de urmărire a cheltuielilor legate de climă a fost actualizată pentru 
a fi aplicată în mod consecvent în cadrul diferitelor programe de cheltuieli, inclusiv MRR, și 
este consolidată de o cerință generală conform căreia intervențiile finanțate nu aduc 
prejudicii semnificative obiectivelor de mediu ale UE. 

Comisia Europeană a introdus noi instrumente și a oferit flexibilitate pentru a face 
față crizei provocate de pandemia de COVID-19, însă pandemia a creat, de asemenea, noi 
provocări și riscuri pentru bugetul UE. În primul rând, flexibilitatea oferită nu a implicat 
nicio relaxare a controalelor. De exemplu, prelungirea termenelor de punere în aplicare a 
proiectelor și de depunere a propunerilor și a ofertelor nu a compromis controalele. 
Normele modificate introduse în procedurile de control ale statelor membre au fost limitate 
în timp și în ceea ce privește domeniul de aplicare. În al doilea rând, pandemia de COVID-19 
a împiedicat efectuarea auditurilor și a controalelor la fața locului. Prin urmare, Comisia a 
aplicat măsuri solide de atenuare, cum ar fi efectuarea de verificări documentare, audituri la 
distanță și utilizarea de soluții informatice (fotografii etichetate geografic, imagini prin 
satelit, reuniuni video etc.). Atât Comisia, cât și statele membre au reușit să mențină un nivel 
ridicat de acoperire și asigurare a auditului.  

Prin urmare, Comisia Europeană consideră că estimările sale privind riscul la 
momentul plății și riscul la închidere sunt fiabile și reflectă nivelul de eroare din cadrul 
tranzacțiilor financiare. Într-adevăr, Comisia a instituit sisteme de control multianuale 
pentru a proteja bugetul UE împotriva neregulilor și a fraudelor. Acest lucru reflectă faptul 
că programele sunt puse în aplicare pe parcursul mai multor ani. Pentru exercițiul financiar 
2021, Comisia a estimat că riscul de eroare la închidere, care ia în considerare corecțiile 
viitoare estimate pentru toate programele, este de 0,8 % la nivel general – în concordanță cu 
anii precedenți și cu obiectivul de a-l menține cu mult sub 2 %. 
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5. Comunicare a Comisiei către Parlamentul european și Consiliu - Raport pe 2022 

de analiză prospectivă strategică Corelarea tranziției verzi și a celei digitale în 

noul context geopolitic - COM(2022) 289 final 

 

Schimbările geopolitice tectonice consolidează megatendințele care afectează deja 
Uniunea Europeană. Implicațiile pe termen lung ale agresiunii militare a Rusiei împotriva 
Ucrainei, inclusiv pentru energie, alimentație, economie, securitate, apărare și geopolitică, 
vor afecta în mod clar drumul Europei către realizarea dublei tranziții verzi și digitale.  

În acest nou context geopolitic și pe baza unui exercițiu veritabil de analiză 
prospectivă, Raportul pe 2022 de analiză prospectivă strategică prezintă o reflecție strategică 
orientată spre viitor cu privire la interacțiunile dintre tranziția verde și cea digitală. În 
perspectiva anului 2050, corelarea tranzițiilor va depinde de capacitatea de a implementa 
tehnologiile existente și tehnologii noi la scară largă, precum și de diverși factori geopolitici, 
sociali, economici și de reglementare. 
Sunt necesare politici adecvate pentru consolidarea oportunităților și reducerea la minimum 
a riscurilor potențiale legate de interacțiunea dintre tranziția verde și cea digitală până în 
2050, iar principalele domenii de acțiune sunt: 

1. Consolidarea rezilienței și autonomiei strategice deschise în sectoarele esențiale 

pentru dubla tranziție într-un mediu geopolitic din ce în ce mai instabil. 

2. Gestionarea strategică a aprovizionării cu produse critice pentru a spori 

diversificarea și a reduce la minimum riscurile de dependențe noi, intensificând, de 

asemenea, acțiunile pentru asigurarea materiilor prime critice.  

3. Sprijinirea tranziției către locuri de muncă prin adaptarea sistemelor de educație și 

formare.  

4. Dezvoltarea de cadre de monitorizare pentru măsurarea bunăstării, evaluând și alte 

elemente decât PIB-ul, și evaluarea efectelor favorabile și a amprentei în ansamblu a 

digitalizării. 

5. Elaborarea de standarde pentru ecologizarea digitalizării și pentru asigurarea poziției 

UE  conferite de primul venit în materie de sustenabilitate competitivă.  

6. Intensificarea diplomației ecologice și cele digitale prin valorificarea puterii de 

reglementare și de standardizare, promovarea valorilor UE și stimularea 

parteneriatelor. 

7. Asigurarea coeziunii prin consolidarea protecției sociale și a statutului social, inclusiv 

prin intermediul unor mecanisme de compensare 

8. Mobilizarea de investiții strategice suplimentare, în special în cercetare și inovare și 

în tehnologii noi, pentru accelerarea dublei tranziții.  

9. Oferirea unui cadru de reglementare adaptat exigențelor viitorului și propice, inclusiv 

prin utilizarea într-o mai mare măsură a inteligenței artificiale pentru elaborarea de 

politici și pentru implicarea cetățenilor.  

10. Promovarea unor practici solide în materie de securitate cibernetică și de date, astfel 

încât să asigure protecția și schimbul de date necesare pentru corelarea tranzițiilor.  

Domeniile de acțiune expuse în prezenta comunicare răspund nevoii de maximizare a 
sinergiilor și de abordare a tensiunilor dintre tranziția verde și cea digitală. În acest mod, 
realizarea cu succes a corelării tranzițiilor până în 2050, facilitată de tehnologii digitale și de 
alte tehnologii durabile, va sprijini o economie nouă, regenerativă și neutră climatic, 
reducând nivelurile de poluare și restabilind biodiversitatea și capitalul natural. Aceasta va 
conferi Uniunii poziția de promotor al sustenabilității competitive și va contribui la 
consolidarea rezilienței și a autonomiei strategice deschise a UE, fiind însoțită de o tranziție 
justă în beneficiul tuturor persoanelor, comunităților și teritoriilor, atât în Europa, cât și în 
afara acesteia. 
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6. Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de 
stabilire a normelor de prevenire și combatere a abuzului sexual asupra 
copiilor - COM(2022) 209 final 

 

Prezentul document propune să instituie un cadru juridic clar și armonizat privind 
prevenirea și combaterea abuzului sexual online asupra copiilor. Propunerea reprezintă un 
nou act legislativ al UE care să prevină și să combată abuzul sexual online asupra copiilor. 
Regulamentul propus are două componente principale:  
 în primul rând, acesta impune furnizorilor obligații privind detectarea, raportarea, 

eliminarea și blocarea materialelor cunoscute și a materialelor noi care conțin 
abuzuri sexuale asupra copiilor, precum și a cazurilor de ademenire a copiilor, 
indiferent de tehnologia utilizată în cadrul schimburilor online,  

 în al doilea rând, instituie Centrul UE privind abuzul sexual asupra copiilor ca agenție 
descentralizată, care să contribuie la punerea în aplicare a noului regulament. 
 

II. ȘTIRI 
 

1. Școlile se pot înscrie acum la concursul UE pentru tineri traducători 
  

Liceele din toate țările din UE se pot înscrie acum la concursul anual de traducere al 
Comisiei Europene, Juvenes Translatores.  

Începând cu 2 septembrie, ora 12:00 CET, adică 13:00 ora României, liceele pot să se 
înscrie online, oferindu-le elevilor șansa de a intra în competiție cu colegi din întreaga UE.  

Anul acesta, concurenții vor traduce texte pe tema „tineretul european”. Participanții 
pot alege să traducă între oricare două dintre cele 24 de limbi oficiale ale UE (numărul 
combinațiilor posibile fiind de 552). 

Înscrierea în concurs se face în două etape. În prima etapă, școlile trebuie să se înscrie 
până pe 20 octombrie 2022, la ora 12:00 CET (13:00 ora României). Profesorii pot completa 
formularul de înscriere în oricare din cele 24 de limbi oficiale ale UE. 

Din totalul școlilor înscrise inițial, Comisia va invita la etapa următoare 705 școli 
alese prin tragere la sorți electronică. Numărul școlilor participante din fiecare țară va fi egal 
cu numărul de locuri deținut de țara respectivă în Parlamentul European. 
Școlile alese vor desemna apoi până la cinci elevi care să participe la concurs. Elevii pot avea 
orice cetățenie, dar trebuie să fie născuți în anul 2005. 

Concursul se va desfășura online, la 24 noiembrie 2022, în toate școlile participante. 
Câștigătorii – câte unul din fiecare țară – vor fi anunțați la începutul lunii februarie 2023. Ei 
vor fi invitați să-și primească premiile în primăvara anului 2023, în cadrul unei ceremonii 
desfășurate la Bruxelles. Tot cu această ocazie vor avea posibilitatea de a se întâlni cu 
traducători profesioniști de la Comisia Europeană și de a afla mai multe despre profesie și 
despre munca în domeniul limbilor străine. 

Direcția Generală Traduceri a Comisiei Europene organizează concursul Juvenes 
Translatores („tineri traducători” în limba latină) în fiecare an, începând din 2007. Concursul 
promovează studiul limbilor străine în școli și le oferă tinerilor posibilitatea de a avea o 
primă impresie despre ce înseamnă să lucrezi ca traducător. Publicul-țintă sunt elevii de 
liceu în vârstă de 17 ani, iar concursul se desfășoară simultan în toate școlile selectate din 
UE. 

Concursul i-a încurajat pe unii participanți să urmeze studii universitare în domeniul 
limbilor străine și să devină traducători profesioniști. Concursul oferă și oportunitatea de a 
evidenția bogata diversitate lingvistică a UE. 

 
 
 

https://ec.europa.eu/info/education/skills-and-qualifications/develop-your-skills/language-skills/juvenes-translatores_ro
https://ec.europa.eu/info/education/skills-and-qualifications/develop-your-skills/language-skills/juvenes-translatores_ro
https://ec.europa.eu/info/education/skills-and-qualifications/develop-your-skills/language-skills/juvenes-translatores_ro
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2. Comisia propune suspendarea totală a Acordului de facilitare a eliberării 
vizelor cu Rusia 

 O țară precum Rusia, care poartă un război de agresiune, nu ar trebui să poată 
beneficia de facilitarea eliberării vizelor atât timp cât continuă să își desfășoare politica 
externă distructivă și agresiunea militară împotriva Ucrainei, demonstrând astfel ignorarea 
totală a ordinii internaționale bazate pe norme. Suspendarea vine drept răspuns la riscurile 
și amenințările sporite la adresa intereselor de securitate ale Uniunii și a securității 
naționale a statelor membre ca urmare a agresiunii militare a Rusiei împotriva Ucrainei. 
Aceasta înseamnă că cetățenii ruși nu se vor mai bucura de un acces privilegiat în UE și vor 
avea de urmat un proces mai lung, mai scump și mai dificil de solicitare a vizelor. Statele 
membre vor dispune de o marjă largă de apreciere în ceea ce privește prelucrarea cererilor 
de viză de scurtă ședere din partea cetățenilor ruși și vor fi în măsură să asigure un control 
sporit în ceea ce privește resortisanții ruși care călătoresc în UE.  UE va rămâne deschisă 
anumitor categorii de solicitanți de viză ruși care călătoresc în scopuri esențiale, inclusiv, în 
special, membrilor de familie ai cetățenilor UE, jurnaliștilor, dizidenților și reprezentanților 
societății civile. 

De asemenea, Comisia a prezentat o propunere privind nerecunoașterea 
pașapoartelor rusești eliberate în zonele ocupate din Ucraina. 
Aceste propuneri survin în urma acordului politic la care au ajuns miniștrii afacerilor 
externe în cadrul reuniunii lor informale din 31 august privind o cale de urmat comună și 
coordonată în ceea ce privește eliberarea vizelor pentru cetățenii ruși. 

Vicepreședintele pentru promovareamodului nostru de viață european, 
Margaritis Schinas, a declarat: „Politica UE în domeniul vizelor este o marcă de încredere – o 
încredere pe care Rusia a subminat-o complet prin războiul său de agresiune neprovocat și 
nejustificat împotriva Ucrainei. Atât timp cât continuă agresiunea militară a Rusiei împotriva 
unei țări candidate la aderarea la UE, cetățenii ruși nu se pot bucura de facilități de călătorie 
către Europa. Încă o dată, UE își demonstrează unitatea de nezdruncinat în răspunsul său la 
agresiunea militară a Rusiei.” 
Comisarul pentru afaceri interne, Ylva Johansson, a declarat: „Rusia continuă să încalce 
dreptul internațional prin acțiunile sale militare ilegale, săvârșind atrocități împotriva 
ucrainenilor și subminând securitatea și stabilitatea la nivel european și mondial. Aceste 
acțiuni încalcă principiile fundamentale în temeiul cărora a fost încheiat Acordul de facilitare a 
eliberării vizelor și contravin intereselor UE și ale statelor sale membre. Propunerea de astăzi 
arată un răspuns puternic și unit al UE. Vom prezenta în curând orientări suplimentare pentru 
a asigura un control sporit al cererilor de viză și al trecerii frontierei de către cetățenii ruși, 
fără a ne distanța de dizidenții ruși și de societatea civilă.” 
 

Sfârșitul accesului privilegiat al cetățenilor ruși la UE 

Propunerea de suspendare a Acordului de facilitare a eliberării vizelor va pune capăt 
tuturor facilităților acordate cetățenilor ruși care solicită o viză de scurtă ședere în spațiul 
Schengen. În locul acestora, se vor aplica normele generale ale Codului de vize. 
În practică, pentru solicitanții de viză ruși se vor aplica: 

 o taxă de viză mai mare: taxa de viză va crește de la 35 EUR la 80 EUR pentru toți 
solicitanții; 

 un timp de prelucrare mai lung: termenul standard în care consulatele iau o decizie 
cu privire la cererile de viză se va mări de la 10 la 15 zile. Această perioadă se poate 
prelungi până la maximum 45 de zile în cazuri individuale, atunci când este necesară 
o examinare suplimentară a cererii; 

 norme mai restrictive pentru vizele cu intrări multiple: solicitanții nu vor mai 
avea acces ușor la vizele valabile pentru intrări multiple în spațiul Schengen; 

 o listă mai lungă de documente justificative: solicitanții vor trebui să prezinte lista 
completă a documentelor justificative atunci când solicită o viză. Aceștia nu vor mai 
beneficia de lista simplificată inclusă în Acordul de facilitare a eliberării vizelor. 
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UE a încheiat acorduri de facilitare a eliberării vizelor doar cu un număr restrâns de țări. 
Aceste acorduri se bazează pe încrederea reciprocă între UE și țara respectivă și pe 
respectarea valorilor comune. Invadarea Ucrainei de către Rusia este incompatibilă cu o 
relație de încredere și contravine spiritului de parteneriat pe care se întemeiază acordurile 
de facilitare a eliberării vizelor. Aceasta justifică luarea de măsuri de protejare a intereselor 
esențiale în materie de securitate ale UE și ale statelor sale membre. 
De la începutul agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, situația s-a înrăutățit, cu consecințe 
umanitare tragice pentru civili și distrugerea pe scară largă a infrastructurilor esențiale. 
 

Nerecunoașterea pașapoartelor rusești eliberate în regiunile ocupate din Ucraina 

În 6 septembrie, Comisia  a propus, de asemenea, o abordare comună la nivelul UE 
privind nerecunoașterea pașapoartelor rusești eliberate în regiunile străine ocupate, 
deoarece Rusia extinde în prezent practica eliberării de pașapoarte simple rusești la mai 
multe zone din Ucraina care nu sunt controlate de guvern, în special la regiunile Herson și 
Zaporijia. Statele membre nu ar trebui să recunoască pașapoartele rusești eliberate în 
zonele ocupate ale Ucrainei drept documente valabile în scopul eliberării unei vize și al 
trecerii frontierelor externe ale UE. Această propunere legislativă va asigura o abordare 
obligatorie, aplicabilă în toate statele membre, care să înlocuiască acțiunile voluntare 
întreprinse de statele membre după anexarea ilegală a Crimeei. Aceasta reprezintă încă un 
pas în răspunsul comun al UE la agresiunea militară rusă împotriva Ucrainei și la practica 
Rusiei de a elibera pașapoarte în regiunile străine ocupate. 
 

Etapele următoare 

Este acum rândul Consiliului să examineze și să adopte propunerea de suspendare 
a Acordului de facilitare a eliberării vizelor. Odată adoptată, suspendarea va intra în 
vigoare în a doua zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al UE. Decizia de suspendare va fi 
notificată Rusiei cel târziu cu 48 de ore înainte de intrarea sa în vigoare. 
Este de competența Parlamentului European și a Consiliului să decidă cu privire 
la propunerea privind nerecunoașterea documentelor de călătorie rusești eliberate în 
regiunile străine ocupate. Măsurile vor intra în vigoare în prima zi după data publicării lor în 
Jurnalul Oficial al UE. 

Comisia va prezenta în curând orientări suplimentare pentru a sprijini consulatele 
statelor membre cu privire la chestiunile generale legate de vize cu Rusia, inclusiv pentru a 
pune în aplicare suspendarea Acordului de facilitare a eliberării vizelor. 
 

3.  Eurobarometru: Încrederea în UE este în creștere, pe fondul unui sprijin 
puternic pentru răspunsul UE la invadarea Ucrainei de către Rusia și pentru 
politicile energetice 

Sondajul Eurobarometru standard din vara anului 2022 arată o încredere sporită a 
cetățenilor în UE și un sprijin puternic continuu pentru răspunsul UE la agresiunea Rusiei 
împotriva Ucrainei.  

O majoritate covârșitoare a cetățenilor UE sprijină investițiile în energia din surse 
regenerabile și acțiunile de reducere a dependenței UE de sursele de energie rusești. Nivelul 
de aprobare a monedei euro a atins cel mai înalt nivel înregistrat vreodată. 
Cu toate acestea, europenii sunt din ce în ce mai preocupați de situația economică din UE și 
din propria țară. 
 

Percepția generală asupra UE 

Eurobarometrul, realizat în iunie-iulie 2022, arată că 67 % dintre respondenții 
români sunt optimiști cu privire la viitorul UE, ceea ce reprezintă o creștere cu opt puncte în 
comparație cu un sondaj similar realizat în ianuarie-februarie anul acesta, înainte de 
agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei (media UE: 65 %). 
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În România, imaginea pozitivă a UE este în prezent la un nivel de 47 % (+ 6 puncte 
procentuale), în timp ce 36 % dintre respondenți au opinii neutre și 14 % au opinii negative 
cu privire la UE. În plus, 54 % dintre români tind să aibă încredere în UE (+ 5 puncte 
procentuale), peste media europeană de 49 %. 
 

Răspunsul la invadarea Ucrainei de către Rusia 

În conformitate cu sondajele anterioare, cetățenii europeni își confirmă sprijinul ferm 
pentru răspunsul UE la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. În ceea ce 
privește acțiunile UE, la nivel european, sprijinul umanitar este cel mai aprobat (92 % media 
UE vs 75 % în România), urmat de primirea ucrainenilor din UE care fug din calea războiului 
(90 % media UE vs 75 % în România). 

69 % dintre români sprijină sancțiunile economice impuse de UE guvernului rus, 
întreprinderilor și persoanelor fizice din Rusia, sub media europeană de 78 %. 
61 % dintre români sunt în favoarea finanțării furnizării și livrării de echipamente militare 
către Ucraina (media UE: 68 %), iar majoritatea absolută a respondenților români (61 %) e 
mulțumită de răspunsul UE (media UE: 57 %). 
 

Energia și securitatea energetică 

71 % dintre respondenții români sunt de acord că UE ar trebui să investească în 
energia din surse regenerabile (media UE: 87 %), să își reducă dependența de sursele de 
energie rusești (70 % vs 86 % media UE) și că stocarea gazelor în țările UE ar trebui să fie 
efectuată rapid pentru a permite aprovizionarea neîntreruptă cu gaze în timpul iernii (70 % 
vs 86 % media UE). 

În plus, 71 % dintre români consideră că creșterea eficienței energetice ne va face 
mai puțin dependenți de producătorii de energie din afara UE (media europeană: 85 %), în 
timp ce 68 % sunt în favoarea achiziționării în comun a energiei de către statele membre ale 
UE din alte țări pentru a obține un preț mai bun (media UE: 83 %). De asemenea, 65 % dintre 
respondenții români afirmă că au luat recent măsuri pentru a-și reduce consumul de energie 
sau că intenționează să facă acest lucru în viitorul apropiat (media UE: 78 %). 
  

Economia și moneda euro 

Percepția pozitivă a situației economiei europene a scăzut cu 5 puncte procentuale de 
la începutul anului 2022 și este în prezent la 40 %. Majoritatea respondenților (51 %, + 6 
puncte procentuale) consideră că situația economiei europene este în prezent dificilă. În 
plus, percepția pozitivă a situației economiei naționale a scăzut, de asemenea, cu 5 puncte 
procentuale, la 34 %, 64 % considerând că situația economiei lor naționale este dificilă (+ 5 
pp). Majoritatea respondenților se așteaptă ca situația economiei naționale să se 
înrăutățească în următoarele 12 luni (53 %, + 22 puncte procentuale). 

În același timp, sprijinul pentru moneda euro este în creștere, acesta atingând cel mai 
înalt nivel înregistrat vreodată: opt din 10 respondenți din zona euro (+ 3 puncte 
procentuale) și 72 % din UE (+ 3 puncte procentuale) sunt în favoarea unei uniuni 
economice și monetare europene cu o monedă unică, euro. 
Mai mult de jumătate dintre europeni (56 %) consideră că cel mai mare pachet de 
stimulente economice al UE – NextGenerationEU – poate fi eficace pentru a răspunde 
provocărilor economice actuale. 
  

Principalele preocupări ale europenilor la nivelul UE și la nivel național 

Principalele preocupări ale europenilor reflectă percepția pesimistă asupra 
economiei. 
Atât la nivel național, cât și la nivelul UE, inflația și aprovizionarea cu energie au înregistrat 
creșteri bruște și se situează pe primul loc și, respectiv, pe locul al doilea. Atunci când au fost 
întrebați despre cele mai importante probleme cu care se confruntă UE în prezent, peste o 
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treime dintre respondenți menționează „creșterea prețurilor/inflației/costului vieții” (34 %, 
+ 10 puncte procentuale din februarie și acum pe primul loc) și „aprovizionarea cu energie” 
(28 %, + 12 puncte procentuale și acum pe locul al doilea față de cel de-al șaptelea loc 
anterior), împreună cu „situația internațională” (de asemenea, 28 %). 

Creșterea prețurilor/inflației/costului vieții este, de asemenea, una dintre 
principalele preocupări la nivel național pentru mai mult de jumătate din respondenți (54 %, 
+ 13 puncte procentuale), urmată de „aprovizionarea cu energie” (22 %, + 11 puncte 
procentuale) și de „situația economică” (20 %, + 1 punct procentual). Acest lucru nu este 
surprinzător, deoarece mai mult de șase din zece respondenți (62 %) afirmă că războiul din 
Ucraina a avut consecințe grave asupra finanțelor lor personale. 
  

Pandemia de COVID-19 

Cetățenii rămân pozitivi în ceea ce privește răspunsul național și al UE la pandemia de 
coronavirus. Mai mult de jumătate dintre respondenți sunt mulțumiți de măsurile luate de 
guvernul lor și de UE pentru a combate pandemia de coronavirus (ambele cu 56 %). 
Satisfacția cu privire la răspuns, atât la nivelul UE, cât și la nivel național, a crescut, de 
asemenea, în 23 de state membre. Încrederea în UE pentru a lua deciziile corecte în viitor ca 
răspuns la pandemia de coronavirus a crescut, de asemenea, și este în prezent de peste șase 
din zece (63 %, + 3 puncte procentuale). 
 

4. Punerea în aplicare a legislației de mediu: Comisia solicită o mai bună aplicare 
a normelor de mediu ale UE pentru a proteja sănătatea umană și mediul 

La data de 8 septembrie a.c., Comisia a publicat cea de a treia evaluare a punerii în 

aplicare a politicilor de mediu (EIR), un instrument-cheie de raportare care contribuie la 

asigurarea respectării legislației de mediu și sensibilizează publicul cu privire la importanța 

punerii în aplicare a normelor de mediu. Reducerea decalajului dintre ceea ce se decide la 

nivelul Uniunii și ceea se pune în aplicare pe teren este esențială pentru a asigura rezultate 

bune în materie de mediu pentru cetățeni și pentru a menține condiții de concurență 

echitabile pentru întreprinderi, creând în același timp oportunități de dezvoltare economică. 

 Raportul de țară pentru România este disponibil aici 
 

Comisarul pentru mediu, oceane și pescuit, Virginijus Sinkevičius, a 

declarat: „Evaluarea punerii în aplicare a politicilor de mediu din acest an este un apel la 

acțiune. Deși de la ultima evaluare s-au înregistrat progrese în unele domenii, sunt preocupat 

de faptul că, în alte domenii decalajul juridic general în materie de implementare este din ce în 

ce mai mare, ceea ce ne face cu atât mai vulnerabili la poluarea mediului și la riscurile 

aferente. Această analiză le oferă statelor membre instrumentele și informațiile de care au 

nevoie pentru a îmbunătăți punerea în aplicare și pentru a ne proteja mai bine sănătatea și 

mediul. Haideți să o valorificăm!” 

Situația actuală în principalele domenii ale politicii de mediu 

 Biodiversitatea în UE este în continuă scădere. Printre habitatele aflate într-o stare foarte 
degradată în UE se numără pajiștile seminaturale, turbăriile și mlaștinile. Pădurile sunt 
supuse unei presiuni uriașe, iar majoritatea statelor membre trebuie să își accelereze 
eforturile pentru a-și finaliza rețelele Natura 2000. 

 Apa: progresele înregistrate în direcția atingerii unei stări bune a corpurilor de apă sunt 
lente, iar unele state membre înregistrează întârzieri în ceea ce privește adoptarea unor 
instrumente esențiale pentru a aborda această problemă, în special a planurilor de 

https://environment.ec.europa.eu/publications/environmental-implementation-review-2022_en
https://environment.ec.europa.eu/publications/environmental-implementation-review-2022_en
https://environment.ec.europa.eu/publications/environmental-implementation-review-2022_en
https://environment.ec.europa.eu/publications/romania-eir-country-report-2022_en
https://ec.europa.eu/environment/water/participation/map_mc/map.htm
https://ec.europa.eu/environment/water/participation/map_mc/map.htm
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management al bazinelor hidrografice. De asemenea, statele membre trebuie să își adopte 
planul de gestionare a riscului de inundații în timp util pentru a gestiona mai bine riscurile 
de inundații în țara lor. În plus, normele de punere în aplicare privind apa 
potabilă reprezintă în continuare un motiv de îngrijorare în câteva țări. În plus, punerea în 
aplicare a normelor UE privind tratarea nitraților și a apelor urbane reziduale a fost lentă 
din cauza planificării și a infrastructurii inadecvate, în pofida disponibilității fondurilor UE. 

 Economia circulară: deși majoritatea statelor membre au instituit strategii și planuri de 
acțiune naționale privind economia circulară, există diferențe considerabile între ratele de 
productivitate a resurselor din statele membre și ratele de utilizare circulară a materialelor. 
Ratele de productivitate măsoară eficiența cu care o economie utilizează resursele pentru 
producție, în timp ce ratele de utilizare circulară a materialelor măsoară ponderea 
materialelor recuperate și reintroduse în economie. Sunt necesare mai multe acțiuni pentru 
a îmbunătăți potențialul de reciclare al materialelor plastice, al materialelor de construcții și 
al textilelor. Prevenirea generării de deșeuri rămâne o provocare importantă în toate statele 
membre, iar în unele țări trebuie încă rezolvată problema depozitelor de deșeuri care nu 
respectă standardele. 

 Poluarea aerului reprezintă în continuare o preocupare majoră pentru sănătatea 
cetățenilor europeni. Statele membre trebuie să îndeplinească cerințele de monitorizare a 
calității aerului într-un mod sistematic și consecvent pentru o mai bună asigurare a calității 
aerului la nivel național și la nivelul UE. Pentru respectarea cerințelor, este nevoie de măsuri 
stricte, în special trecerea la o mobilitate durabilă bazată pe surse regenerabile de energie, 
introducerea unor tehnici agricole cu emisii scăzute, inclusiv pentru gestionarea efectivelor 
de animale, a gunoiului de grajd și a îngrășămintelor. 

 Clima: în general, există un nivel bun de punere în aplicare a legislației în domeniul climei la 
nivelul UE; în prezent, este important să se convină asupra pachetului de măsuri, iar acest 
pachet să se pună în aplicare pentru îndeplinirea obiectivului de -55 % stabilit în Legea 
climei pentru 2030. Cu toate acestea, eforturile de adaptare în fiecare stat membru și la 
nivelul UE trebuie intensificate pentru a face față realității dure a impactului tot mai mare 
asupra climei. Măsurile adecvate de prevenire și/sau de reducere la minimum a daunelor 
provocate de schimbările climatice aduc beneficii economice, de mediu și sociale 
semnificative. 

Elemente esențiale pentru punerea în aplicare 

 Multe state membre trebuie să se asigure că sunt disponibile mai multe fonduri 
pentru a acoperi nevoile de investiții pentru toate obiectivele și prioritățile de 
mediu. Pentru prima dată, prezenta EIR compară, pentru fiecare stat membru, 
finanțarea disponibilă pentru punerea în aplicare a politicilor de mediu cu nevoile de 
investiții. Nevoile de investiții în UE pentru îndeplinirea obiectivelor de mediu se 
ridică la 110 miliarde EUR pe an. Aproape două treimi din deficitul de investiții de 
mediu sunt legate de combaterea poluării generale și de protejarea și gestionarea 
corpurilor noastre de apă. 

 Adaptarea și consolidarea capacității administrative a statelor membre este esențială 
pentru asigurarea respectării și a punerii în aplicare a legislației UE, iar asigurarea 
accesului efectiv la justiție la nivel național este esențială pentru punerea în aplicare a 
legislației de mediu. Aceștia sunt piloni ai guvernanței de mediu. Majoritatea 
statelor membre au încă posibilitatea de a îmbunătăți accesul publicului la instanțe 
pentru contestarea deciziilor, a acțiunilor sau a omisiunilor, în special în domeniile de 
planificare legate de apă, natură și/sau calitatea aerului. De asemenea, majoritatea 
statelor membre trebuie să informeze mai bine publicul cu privire la accesul său la 
justiție. 

 

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2020/2184/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2020/2184/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2020/2184/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=celex%3A31991L0271
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:32021R1119
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:32021R1119
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